
Zlomeniny Zlomeniny --  typy, klasifikace, typy, klasifikace, 
hojení, vyšetření, léčba, hojení, vyšetření, léčba, 

praxe praxe --  anamnéza + vyšetřeníanamnéza + vyšetření  

Klinika úrazové chirurgie FN BrnoKlinika úrazové chirurgie FN Brno  

VLLP0532cVLLP0532c  



 Skeletální poranění Skeletální poranění --  zlomeninyzlomeniny  

 Poranění měkkých tkání, šlach kloubůPoranění měkkých tkání, šlach kloubů  

  

          ČRČR  

 ~ 1 797 000 úrazů/rok~ 1 797 000 úrazů/rok  

 ~ zlomeniny  454 000~ zlomeniny  454 000  

  

 Všeobecná chirurgie, traumatologie, ortopedieVšeobecná chirurgie, traumatologie, ortopedie  

  

 PolytraumataPolytraumata, sdružená , sdružená poranníporanní, , monotraumatamonotraumata  



ZlomeninyZlomeniny    

Zlomenina je porucha kontinuity kosti. Je způsobena překonáním Zlomenina je porucha kontinuity kosti. Je způsobena překonáním 

elastických schopností tkáně tlakem, tahem nebo posunem.elastických schopností tkáně tlakem, tahem nebo posunem.  

 mechanismus mechanismus přímýpřímý  nebo nebo nepřímýnepřímý  

  

 Končetinový Končetinový skeletskelet  

 Axiální Axiální skeletskelet  

  

  

 Zlomeni traumatickéZlomeni traumatické  

 Zlomeniny únavovéZlomeniny únavové  

 Zlomeniny patologickéZlomeniny patologické  

  



    

     



ZlomeninyZlomeniny            

  

Podle mechanismu vzniku:Podle mechanismu vzniku:  

  

 kompresivníkompresivní  

 impresivníimpresivní  

 tahovétahové  

 ohybovéohybové  

  

Podle charakteru lomu Podle charakteru lomu ––  úplné, úplné, infrakceinfrakce, vrbového proutku, vrbového proutku  

Podle počtu úlomkůPodle počtu úlomků  

Podle lokalizace Podle lokalizace ––  epifýza, metafýza, diafýzaepifýza, metafýza, diafýza  

  

Podle charakteru lomné linie:Podle charakteru lomné linie:  

  

•• příčnápříčná  

•• šikmášikmá  

•• spirálníspirální  

•• tříštivátříštivá  
 



  



Zlomeniny  Zlomeniny      

 NedislokovanéNedislokované  

 DislokovanéDislokované  

  

Podle vzájemného postavení úlomkůPodle vzájemného postavení úlomků  

 ad ad latuslatus    

 ad ad aximaxim    

 ad ad peripheriamperipheriam    

 ad ad longitudinemlongitudinem    

  



ZlomeninyZlomeniny    

  

 ZavřenéZavřené  

 OtevřenéOtevřené  

  

  

 GustiloGustilo--AndersonAnderson  

 TscherneTscherne  



      

     



Klasifikace zlomeninKlasifikace zlomenin  

AO klasifikaceAO klasifikace::  

 Anatomická oblast 1Anatomická oblast 1--99  

 Segment kosti 1Segment kosti 1--33  

 Povaha zlomeniny A, B, CPovaha zlomeniny A, B, C  

  

  

  

  

  

  

Arbeitsgemeinschaft für OsteosynthesefragenArbeitsgemeinschaft für Osteosynthesefragen  

 1958 Švýcarsko1958 Švýcarsko  



    

     



Hojení zlomeninHojení zlomenin  

je nutná dobrá vaskularizace a odpovídající imobilizaceje nutná dobrá vaskularizace a odpovídající imobilizace  

  

Primární hojení Primární hojení (angiogenní)(angiogenní)  

 přímé prorůstání kostních buněk mezi úlomkypřímé prorůstání kostních buněk mezi úlomky  

  

Sekundární hojení Sekundární hojení (chondrodesmální)(chondrodesmální)  

 tvorbatvorba  svalku svalku z vaziva nebo hyalinní chrupavkyz vaziva nebo hyalinní chrupavky  



    

     



AnamnézaAnamnéza  

 Přímá, nepřímáPřímá, nepřímá  

 Zevrubná celková / cílená, zkrácená (k NO)(akutní stavy)Zevrubná celková / cílená, zkrácená (k NO)(akutní stavy)  

  

 NO NO --    nynější onemocněnínynější onemocnění  

 Hlavní obtížHlavní obtíž  

 Časová osa, mechanismus úrazu,  symptomyČasová osa, mechanismus úrazu,  symptomy  

--      Charakter obtíží, doba vzniku, anamnéza úrazu /  chronické Charakter obtíží, doba vzniku, anamnéza úrazu /  chronické 

přetížení pracovní, sportovní,  předchozí úrazy, operace, přetížení pracovní, sportovní,  předchozí úrazy, operace, 

deformity, ovlivňující faktory,  systémová onemocnění, deformity, ovlivňující faktory,  systémová onemocnění,   

 Cílená anamnéza orgánových systémů/funkcíCílená anamnéza orgánových systémů/funkcí  



AnamnézaAnamnéza  

 Rozbor symptomů, bolesti Rozbor symptomů, bolesti --    SOCRATESSOCRATES  

  

 SSiteite        --    místomísto  

 OOnsetnset    --    nástup/ epizody obtížínástup/ epizody obtíží  

 CCharacterharacter    --    specifika, kvalita, kvantita symptomuspecifika, kvalita, kvantita symptomu  

 RRadiationadiation  

 AAssociatedssociated  symptomssymptoms  

 TTimeime  coursecourse    --  časový vývoj časový vývoj   

 EExacerbatingxacerbating/ / releavingreleaving  factorsfactors  

 SSeverityeverity  



AnamnézaAnamnéza  

 OAOA:  prodělaná onemocnění, operace, úrazy, hospitalizace, :  prodělaná onemocnění, operace, úrazy, hospitalizace, 

transfuze, dispenzarizace, …….transfuze, dispenzarizace, …….  

 FAFA:  veškerá medikace, doplňky  (název, gramáž, dávkování, :  veškerá medikace, doplňky  (název, gramáž, dávkování, 

compliancecompliance, NÚ),  seznam / , NÚ),  seznam / origorig. Balení. Balení  

        (kortikoidy, antimetabolity, antikoagulancia)(kortikoidy, antimetabolity, antikoagulancia)  

 AAAA: lékové, KL, jídlo, kovy…,    charakter reakce: lékové, KL, jídlo, kovy…,    charakter reakce  

 RA: RA:   

 Abusus:Abusus:  

 SPA:SPA:  

 EA:EA:  

 FF:FF:  



AnamnézaAnamnéza      

 Akutní anamnéza   Akutní anamnéza   --    SAMPLESAMPLE  

  

 SSignsigns//SymptomasSymptomas  

 AAllergiesllergies  

 MMedicationsedications  

 PPast med. ast med. historyhistory    --  relevantní osob. anamnézarelevantní osob. anamnéza  

 LLast ast mealmeal  

 EEventsvents  leadingleading  upup  to to injuryinjury//ilnessilness  

  



Fyzikální vyšetřeníFyzikální vyšetření        

  

 Celkové zhodnocení pacientaCelkové zhodnocení pacienta  

            

 Vitální funkce (TT, TK, TF, saturace)  + váhy, výškaVitální funkce (TT, TK, TF, saturace)  + váhy, výška  

  

 Vyšetření jednotlivých  orgánových systémůVyšetření jednotlivých  orgánových systémů  

 --  kardiovaskulární kardiovaskulární sysy  

 --  respirační respirační sysy  

 --  gastrointestinální gastrointestinální sysy  

 --  muskuloskeletálnímuskuloskeletální  sysy, orientační neurologie, orientační neurologie  

  



Fyzikální vyšetřeníFyzikální vyšetření  

 Celkové zhodnocení    Celkové zhodnocení    (pozorování během vstupu, anamnézy, (pozorování během vstupu, anamnézy, 

zhodnoceni zhodnoceni kognitivkognitiv. funkcí). funkcí)  

  

 Pohled Pohled   

 PohmatPohmat  

 PoslechPoslech  

 PoklepPoklep  

 P.rP.r..  

  

 Funkční vyšetřeníFunkční vyšetření  



Příznaky poranění končetin, zlomeninPříznaky poranění končetin, zlomenin  

    

 Bolest, otok, hematomBolest, otok, hematom  

 Ztráta funkce, nemožnost nést váhuZtráta funkce, nemožnost nést váhu  

  

 DefiguraceDefigurace, krepitace, patologická hybnost, krepitace, patologická hybnost  



      
 Vyšetření:Vyšetření:  

  

 Integrita kožního krytu, deformace, hematomyIntegrita kožního krytu, deformace, hematomy  

 Palpační vyšetření končetiny Palpační vyšetření končetiny --    měkké tkáně, skeletměkké tkáně, skelet  

 Aktivní, pasivní hybnost, stabilitaAktivní, pasivní hybnost, stabilita  

 Vyšetření Vyšetření neurocirkulačníchneurocirkulačních  poměrů periferie končetinypoměrů periferie končetiny  

  



Pomocné zobrazovací metodyPomocné zobrazovací metody  

 SkeletSkelet  

 2 na sebe kolmé projekce, speciální2 na sebe kolmé projekce, speciální  

  

 RTGRTG  

 CTCT  

  



      

 Měkké tkáněMěkké tkáně  

  

 UZUZ  

 MRIMRI  

  

  

  

  

  

  

 Angiografie Angiografie   



Terapie zlomeninTerapie zlomenin  

 Hojení zlomeniny nastává  dostatečně dlouhou přiměřenou Hojení zlomeniny nastává  dostatečně dlouhou přiměřenou 

stabilizavístabilizaví  interfragmentůinterfragmentů  

  

 Terapie Terapie konzervativníkonzervativní  

 Terapie Terapie operačníoperační  



Konzervativní terapieKonzervativní terapie  

 Nedislokovaní, minimálně dislokované, stabilní, Nedislokovaní, minimálně dislokované, stabilní, 

reponibilní zlomeninyreponibilní zlomeniny  

  

 RepoziceRepozice      --      obnovení anatomického postavené zlomené kosti obnovení anatomického postavené zlomené kosti   

 RetenceRetence      --      udržení postavení fragmentu dostatečně stabilní    udržení postavení fragmentu dostatečně stabilní      

                                                  fixací fixací --  imobilizaceimobilizace  

 RehabilitaceRehabilitace    --      časná mobilizace s rehabilitací postižené oblastičasná mobilizace s rehabilitací postižené oblasti  

  

  

  

  

 Sekundární hojení kostním svalkemSekundární hojení kostním svalkem  

  

  



repozice 

retence 



Konzervativní terapieKonzervativní terapie  

          ImobilizaceImobilizace  

  

 Obinadla, ortézyObinadla, ortézy  

  

 Tuhnoucí fixační obvazyTuhnoucí fixační obvazy  

          --  sádra, syntetikasádra, syntetika  

  

 SkeletárníSkeletární  trakce (extenze)trakce (extenze)  

            kontinuální dynamická repozice kontinuální dynamická repozice   



Konzervativní léčeníKonzervativní léčení  

          Rizika a  nevýhodyRizika a  nevýhody  

 Zlomeninová nemoc :Zlomeninová nemoc :  

      --  změna oběhu změna oběhu ––  omezení hybnosti okolních kloubů,  otoky omezení hybnosti okolních kloubů,  otoky 

venózní, lymfatické, svalová atrofie, osteoporóza až venózní, lymfatické, svalová atrofie, osteoporóza až SudeckovaSudeckova  

kostní atrofie kostní atrofie ––  prevence je RHBprevence je RHB  

  

 Imobilizace Imobilizace ––  riziko trombózyriziko trombózy  

                                                  --  artrofibrozaartrofibroza  přilehlých imobilizovaných kloubů přilehlých imobilizovaných kloubů ––      

                                                                                          omezení hybnosti omezení hybnosti ––  dlouhodobá dlouhodobá RHbRHb  

 DyskomfortDyskomfort  pacientapacienta  

  

 Časté kontroly pro riziko redislokaceČasté kontroly pro riziko redislokace  



Tuhnoucí fixační obvazy Tuhnoucí fixační obvazy   

        Fixační materiályFixační materiály::  

  

 Sádrové Sádrové longetylongety  

  

  

 Syntetické polymery Syntetické polymery ––  fiberglassfiberglass    ––  aktivace vodouaktivace vodou  

  

  

  

  

 TermoplastyTermoplasty  

  

  



Pravidla pro naložení sádrového fixačního obvazuPravidla pro naložení sádrového fixačního obvazu  

 Punčocha (trikot)Punčocha (trikot)  

  

  

  

  

 VataVata  

  

  

  

 Krepový papír / Krepový papír / HaftanHaftan  

  

 Sádrová Sádrová longetalongeta  

  



První pomoc u zlomeninPrvní pomoc u zlomenin  

ZavřenéZavřené  

 Imobilizace po 2 sousední Imobilizace po 2 sousední 

kloubyklouby  

 Repozice nejčastěji tahemRepozice nejčastěji tahem  

 Naložení pánevního pásuNaložení pánevního pásu  

 Pevný krční límecPevný krční límec  

  

 Někdy nutná vakuová Někdy nutná vakuová 

matracematrace  

 Transport na vyšší Transport na vyšší 

pracovištěpracoviště  

OtevřenéOtevřené  

 Přibližná repozice tahemPřibližná repozice tahem  

 Nezasouvat čnějící úlomkyNezasouvat čnějící úlomky  

 Sterilní krytí, dezinfekceSterilní krytí, dezinfekce  

 Vakuová dlaha na končetinuVakuová dlaha na končetinu  

  

 Definitivní očištění až na sáleDefinitivní očištění až na sále  

 Naložení zevního fixatéruNaložení zevního fixatéru  



      

     



OsteosyntézaOsteosyntéza  ––  operační terapieoperační terapie  

 snaha o stabilní spojení, které odolá přiměřenému zatíženísnaha o stabilní spojení, které odolá přiměřenému zatížení  

 přísná asepsepřísná asepse  

 časná za 6časná za 6--8 h od traumatu8 h od traumatu  

 odloženě za 4odloženě za 4--14 dnů po odeznění otoku14 dnů po odeznění otoku  

  

Indikace:Indikace:  

 otevřené IIotevřené II--III.st., nitrokloubní zlomeniny s dislokací, primárně III.st., nitrokloubní zlomeniny s dislokací, primárně 

nestabilní, s interpozicí měkkých tkání, mnohočetné, u starých nestabilní, s interpozicí měkkých tkání, mnohočetné, u starých 

pacientů, se současným postižením cév a nervůpacientů, se současným postižením cév a nervů  



IntraoseálníIntraoseální  

 hřeb, Enderovy pruty, Kirschnerovy drátyhřeb, Enderovy pruty, Kirschnerovy dráty  

  

ExtraoseálníExtraoseální  

 dlahy, samostatné šrouby, tahová cerkláždlahy, samostatné šrouby, tahová cerkláž  

  

Zevní fixátorZevní fixátor  

 jednorovinný, vícerovinný, kruhovýjednorovinný, vícerovinný, kruhový  

Dle uložení OS materiáluDle uložení OS materiálu  



intramedulární hřeb 

Kirschnerovy dráty 

cca 2 mm široké 

samostatný šroub 

kanylovaný, headless, 3,5 mm 



přímá LCP dlaha 

locking compression plate 

preformovaná dlaha 

VA LCP 

volárně na distální radius 

variable angle 



Schanzův šroub Steinmannův hřeb 



jednorovinný 

vícerovinný 

kruhový 



Dle výsledné stability ostaosyntézy Dle výsledné stability ostaosyntézy   

Absolutní stabilitaAbsolutní stabilita  

 šroubyšrouby  

 dlahydlahy  

  

Relativní stabilitaRelativní stabilita  

 KK--drátydráty  

 HřebyHřeby  

 

• nejčastěji u ORIF 

• bez svalku 

 

 

• minimální pohyb 

• potencuje tvorbu svalku 



Kirschnerovy dráty (KKirschnerovy dráty (K--dráty)dráty)  

riziko migrace drátůriziko migrace drátů  



ŠroubyŠrouby  

IInterfragmentárnínterfragmentární  kompresekomprese  

Fixace dlahFixace dlah  

  

 solidnísolidní  

 kanylovanékanylované  

  

 spongiózníspongiózní  

 kortikálníkortikální  

  

 úhlově stabilní šroubyúhlově stabilní šrouby  

  



DlahyDlahy  
kompresivníkompresivní  

 DCPDCP  

  

  

  

 LCPLCP  

  

  

  

úhlově úhlově stabilnístabilní  

  

  

neutralizační 

rekonstrukční 

preformované 



    Hřeby Hřeby nitrodřeňovénitrodřeňové  

            

 ZajištěnéZajištěné  

 Relativní stabilita, komprese v ose,                                                            Relativní stabilita, komprese v ose,                                                            

podpora hojenípodpora hojení  

 MiniinvazivníMiniinvazivní, časná RHB, časná RHB  

 3/5 kosti 3/5 kosti --    diafýzy, metafýzydiafýzy, metafýzy  

 DynamizaceDynamizace  

 Předvrtané,  X  nepředvrtanéPředvrtané,  X  nepředvrtané  



      

          Zevní fixace (ZF, Zevní fixace (ZF, ExFixExFix))  

  

 Dočasné / definitivní fixace skeletu když nejde provést vnitřní OSDočasné / definitivní fixace skeletu když nejde provést vnitřní OS  

 Otevřené zlomeni, infekce měkkých tkání, otok měkkých tkání, Otevřené zlomeni, infekce měkkých tkání, otok měkkých tkání, 

kloubní nestabilita kloubní nestabilita   

  

 Svorkový Svorkový   

 RámovýRámový  

 KruhovýKruhový  

  

  

  

 Speciální využití Speciální využití --    segmentárnísegmentární  transport transport --    prodlužování kostíprodlužování kostí  



Operační terapieOperační terapie  

 O.R.I.F  O.R.I.F  ––  open open reductionreduction  internalinternal  fixationfixation  

  

 Incize nad zlomeninou, přímá vizualizace zlomeninyIncize nad zlomeninou, přímá vizualizace zlomeniny  

 Anatomická repozice úlomkůAnatomická repozice úlomků  

 IntraartikulárníIntraartikulární, , periartikulárníperiartikulární  zlomeniny, předloktí, rukazlomeniny, předloktí, ruka  

 Stabilizace šrouby, dlahamiStabilizace šrouby, dlahami  

 Absolutní stabilita, časná RHBAbsolutní stabilita, časná RHB  



Operační terapieOperační terapie  

 C.R.I.F   C.R.I.F   ––  closedclosed  reductionreduction  internalinternal  fixationfixation  

  

 Zlomenina není obnažena, zachován primární hematomZlomenina není obnažena, zachován primární hematom  

 Nepřímé repoziční metody, Nepřímé repoziční metody, fluoroskopiefluoroskopie, méně extenzivní , méně extenzivní 

přístupypřístupy  

 Komplexní zlomeniny, Komplexní zlomeniny, diafyzárnídiafyzární  zlomeniny, zlomeniny,   

 IM hřeby,  přemosťující dlaha povlečená, ZF, IM hřeby,  přemosťující dlaha povlečená, ZF,   

  

  



Operační terapieOperační terapie  

 C.R.E.F  C.R.E.F  --    closedclosed  reductionreduction  externalexternal  fixationfixation  

  

 Zlomenina není obnažena, zachován primární hematomZlomenina není obnažena, zachován primární hematom  

 Nepřímé repoziční metody, Nepřímé repoziční metody, fluoroskopiefluoroskopie, mini invazivní, mini invazivní  

 Hrubá repozice osy, délky, postavení, stabilizace skeletu, rychlostHrubá repozice osy, délky, postavení, stabilizace skeletu, rychlost  

 Otevřené zlomeniny, Otevřené zlomeniny, polytraumapolytrauma, stav měkkých tkání, stav měkkých tkání  



  


